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Úvod

Odpověď na jednu z podstatných sociálněvědních otázek – zda jsou lidé ve svém

rozhodování vedeni racionálním uvažováním – silně závisí na definici samotného pojmu

„racionalita“. Ve dvacátém století získalo silnou pozici, převážně vlivem ekonomických

teorií, pojetí racionálního aktéra jakožto jedince kalkulujícího, schopného nalézt nejvhodnější

prostředky pro dosažení svých cílů. Tento homo economicus není v rozhodovacím procesu s

dostatečnými informacemi o problému ovlivněn nadbytečnými emocemi a chybnými úsudky.

I díky těmto předpokladům mohla vzniknout například tak vlivná oblast, jakou je teorie her a

problematika sociálních dilemat.

Za posledních několik desítek let však bylo získáno ohromné množství poznatků

svědčících o tom, že optimalizace jednání není ani v silách člověka, ani jeho primárním cílem.

V mezilidských interakcích se nelze efektivně pohybovat bez určité míry důvěry

nevynucované vnější silou, bez určitých apriorních očekávání a zjednodušujících úsudků.

Empiricky podložená sociologická představa o racionálním aktérovi musí u jeho rozhodování

připustit nezpochybnitelný vliv socializace, objektivních materiálních omezení i existenci

sklonů k heuristikám a kognitivním zkreslením. A právě na posledně jmenovanou subjektivní

dimenzi, v teorii her nezřídka opomíjenou, se v této práci pokoušíme poukázat. Konkrétně se

zaměřujeme na důležité a kontextuálně velmi nezávislé zkreslení známé jako efekt rámcování.

Projevuje se změnou volby jedince pouze na základě odlišného formulování jednoho a téhož

problému. Může se tak dít za pomoci inverzní formulace týchž statistických a

pravděpodobnostních údajů nebo použitím lexikální manipulace, tedy využitím pozitivních a

negativních konotací výrazů pro popis osob, událostí či myšlenek. Lidská náchylnost k těmto

zkreslením má dalekosáhlé implikace nejen pro úzce vymezené experimentální výzkumy, ale

například i pro oblasti mediálního pokrytí společensky důležitých témat, politických kampaní

apod.

Za účelem bližšího popisu tohoto efektu zkoumáme iterovanou rámcovanou verzi

sociálního dilematu zvaného trust game (hře o důvěře a důvěryhodnosti), a to za pomoci

smíšeného designu experimentu a závěrečného dotazníku. Kombinace obou přístupů slouží k

získání kvantifikovaných dat o vlivu rámcování a předcházejících zkušeností na rozhodování

a k následné interpretaci subjektivního chápání hry ze strany respondentů. Naše výsledky

ukazují podstatný vliv rámcování a) na jednání ve hře vyjádřené kvantitativně, b) na
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subjektivní chápání hry a očekávání o jednání ostatních. Doklady o dílčím problému práce –

možné „nakažlivosti“ kooperativního jednání mezi jedinci – jsou naopak nedostačující.

První kapitola této práce se zabývá metodologickými východisky – experimenty v

sociálních vědách. Jelikož jsou experimenty i přes svůj narůstající podíl na odborných

studiích spíše marginálním přístupem, věnujeme jejich představení podstatnou část práce.

Popisujeme základní definici experimentů, problematiku kauzálního usuzování a podrobnější

rozdělení interní a externí validity. Zvláštní pozornost pak věnujeme těm ohrožením validity,

jež jsou relevantní u výzkumů založených na experimentech z oblasti teorii her.

Druhá kapitola stručně popisuje základy teorie her a s nimi spjaté problematické

předpoklady o ekonomickém archetypu čistě racionálně uvažujícího jedince. Představujeme

též hry odvozené od známého vězňova dilematu, mezi něž patří též hra o důvěře, kooperaci a

reciprocitě zvaná trust game, jež tvoří základ pro empirickou část této práce.

Třetí kapitola rozebírá koncept racionálního aktéra, jenž je bližší sociologickému

pojetí lidského jednání. Ukazujeme, že reálný aktér má daleko k sebestřednému kalkulujícímu

jednání, a je naopak náchylný k různým formám myšlenkových zkratů a zkreslení. Mezi ně

patří i efekt rámcování, který se projevuje rozdíly ve vyhodnocování týchž informací

způsobenými použitím odlišných výrazových prostředků.

Čtvrtá kapitola popisuje, jak se nejrůznější druhy jednání, názorů či stavů kaskádovitě

šíří v mezilidských sítích. Jednání jedince provedená v minulosti může ovlivnit jednání jiného

člověka v budoucnosti, který se s původcem nikdy přímo nesetkal, přičemž míra vlivu je

empiricky měřitelná. Tento přenos vlivu tvoří jeden z dalších aspektů projevujících se ve

strategických hrách, na něž se zaměřujeme.

Pátá kapitola obsahuje praktickou část práce. Podrobněji popisujeme charakteristické

znaky trust game a představujeme vlastní upravenou verzi, již jsme použili v experimentálním

výzkumu. Dále kapitola uvádí cíle výzkumu a hypotézy, užitou metodologii, popis průběhu

experimentu, analýzu dat a interpretaci závěrů.
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1. Experimenty v sociálních vědách

1.1. Charakteristiky experimentů

Mnoho metodologických příruček a odborných statí věnujících se experimentálnímu

designu v sociálních vědách již v úvodu zmiňuje absolutní i procentuální nárůst počtu

akademického užití této dříve relativně opomíjené metodologické oblasti. S pomocí

kontrolovaných randomizovaných experimentů mohli výzkumníci překonat mnohá úskalí

dosavadních observačních přístupů. Bylo jim tak umožněno přejít od otázek čistě

deskriptivních k otázkám kauzálním [Druckman et al. 2011a: 16], mít bezprecedentní

kontrolu nad zkoumaným prostředím i subjekty a osvětlením vnitřních mechanismů od sebe

izolovat faktory, jejichž vliv by jinak zůstal zaměnitelný či v horším případě zcela mylně

interpretovaný. Tento příklon k „laboratorní“ empirii však na druhou stranu přinesl řadu

nových problémů, jimiž se liší od experimentů v tzv. přírodních vědách (otázka

zobecnitelnosti výsledků na svět mimo laboratoř) i od jiných sociálněvědních přístupů (umělá

povaha prostředí). Stručnou historii, logiku, přínosy i zmíněná omezení experimentů

diskutujeme v této kapitole.

Skromné počátky protoexperimentální psychologie na přelomu 19. a 20. stol. byly

následovány rozvojem ve 20. a 30. letech 20. stol., kdy se participanti začali náhodně

přiřazovat do experimentálních a kontrolních skupin. Politologové se k trendu poprvé přidali

ve 40. a 50. letech, a to se svým tradičním tématem volebního chování [Druckman et al.

2011b: 4]. Ekonomické studie používající tuto metodu se pak objevily v 60. letech [Levitt,

List 2007: 153] a často jsou provázány s teorií her, tedy studiem kooperace a konfliktu mezi

aktéry. Ať už se jedná o kterýkoli obor, největší rozmach experimentálních studií přišel

přibližně před dvěma desítkami let společně s vyšším poměrem citování těchto prací ve

srovnání s ostatními přístupy [Druckman et al. 2011b: 4]. Zásadní roli v této oblibě hrál

rozmach dostupných technologií pro plánování, uskutečňování a zaznamenávání výsledků

studií – příkladem je program z-Tree používaný i v této práci. Stále se však jedná o pouhý

nástroj; motivaci k jeho užití lze spatřovat spíše v potřebě určovat příčiny a jejich směr spíše

než pouhou existenci korelace [Morton, Williams 2010: 12-13].

Abychom mohli dále hovořit o experimentech, uveďme napřed příklady, jež nesplňují

obecně přijímaná kritéria. První očividnou skupinou jsou tradičně užívaná dotazníková
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šetření, průzkumy, ankety, rozhovory, focus groups apod. Není podstatné, zda daný typ

výzkumu generuje kvantitativní či kvalitativní data. Výzkumník zde v ideálním případě

nezasahuje, či jen minimálně, do zkoumaného prostředí a nemanipuluje účelně s proměnnými

považovanými za nezávislé. Namísto toho se pokouší o observaci jedinců, skupin či institucí,

jež není podmíněna účelnou intervencí.

Ve striktním pojetí pojmu se za experimenty neoznačují ani myšlenkové experimenty

– hypotetické (counterfactual) úvahy o stavu systému, v němž je možné aktérům přisoudit

hodnoty sledovaných proměnných a následně se pokoušet o odhadnutí výsledků v případě, že

by hodnoty byly odlišné. Takové změny jsou možné ve výpočetních modelech či

multiagentním modelování, ne však u většiny charakteristik lidských aktérů [ibid.: 40]. Nelze

změřit vliv věku, vzdělání či postoje účastníka, abychom následně tyto proměnné u téhož


[…]


nesetkal/a – každého účastníka tedy potkáte maximálně jednou.

Po skončení posledního kola Vás požádáme o vyplnění krátkého dotazníku. Následně Vám

bude vyplacena základní odměna 100 Kč. Zbytek odměny získáte na základě konečného

počtu svých bodů, a to následovně: každý 1 bod = 3 Kč.
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Příloha 1B – Instrukce pro účastníky v negativním rámci

Vážená účastnice, vážený účastníku,

děkujeme za Vaši pomoc v tomto experimentu. V jeho průběhu budete skrze počítač jednat s

ostatními účastníky v této místnosti. Přečtěte si prosím pozorně níže uvedené pokyny, v

průběhu Vám nebudeme moci zodpovědět žádné otázky (s výjimkou případných technických

problémů).

Pravidla:

Na začátku Vám přiřadíme jednu ze dvou rolí: roli A, či roli B.

Proběhne několik kol. V každém kole budete anonymně přiřazen/a do dvojice k jednomu

účastníkovi, který má jinou roli, než je ta Vaše.

Na začátku každého kola dostane účastník B 40 bodů.

Účastník A má možnost k sobě převést od účastníka B jakýkoliv počet bodů v rozmezí 0 až

10. Účastníkovi B pak automaticky ubude trojnásobek takto převedených bodů. Tzn. za každý

bod, který k sobě převede účastník A, ubudou účastníkovi B body tři.

Účastník B má následně možnost převést jakýkoliv počet z bodů, které mu v tomto kole

zůstaly, účastníkovi A. Body převedené v této fázi se již nijak nenásobí.

Poté, co účastník B provede svou volbu, kolo končí.

Na začátku nového kola se role všech účastníků prohodí, tzn. z hráčů A se stávají hráči B a

naopak. Následně budete přiřazen/a k jinému účastníkovi, se kterým jste se dosud

nesetkal/a – každého účastníka tedy potkáte maximálně jednou.

Po skončení posledního kola Vás požádáme o vyplnění krátkého dotazníku. Následně Vám

bude vyplacena základní odměna 100 Kč. Zbytek odměny získáte na základě konečného

počtu svých bodů, a to následovně: každý 1 bod = 3 Kč.
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Příloha 2 – Závěrečný dotazník

Nejsou-li uvedeny možnosti, otázka je otevřená.

1. Můžete jedním slovem, souslovím či větou vyjádřit, co bylo dle Vašeho názoru

cílem všech účastníků v tomto experimentu?

2. Pro Vaše označení jsme používali slovo "účastníci". Můžete prosím

navrhnout, jakým jiným slovem byste vy osobně označil/a roli ostatních lidí v

tomto experimentu?

3. Proč byste ostatní označil/a tímto vybraným slovem?

4. Zkuste prosím odhadnout, jaky je Váš celkový počet bodů ve srovnání s

ostatními účastníky:

a) Myslím, že mám více bodů než většina ostatních.

b) Myslím, že mám méně bodů než většina ostatních.

c) Myslím, že zhruba polovina má méně a zhruba polovina více bodů než já.

d) Nezáleží mi na tom.

5. Představte si, že byste se tohoto experimentu účastnil/a znovu. Tentokrát by se

však role nestřídaly - mohl/a byste si vybrat jednu roli (A, nebo B), která by

Vám zůstala po celou dobu. Kterou roli byste si vybral/a?

a) Roli A.

b) Roli B.

c) Nezáleží mi na tom.

d) Nevím.

6. Vezmete-li v úvahu všechna kola experimentu, řekl/a byste, že jste celkově

získal/a:

a) Více, než jsem očekával/a.

b) Méně, než jsem očekával/a.

c) Přibližně tolik, kolik jsem očekával/a.

d) Neměl/a jsem žádnou představu.

7. Vezmete-li v úvahu všechna kola experimentu, řekl/a byste, že Vám ostatní

účastníci s Vaším bodovým ziskem:

a) Určitě pomáhali.

b) Spíše pomáhali.

c) Někdy pomáhali, někdy nepomáhali.
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d) Spíše nepomáhali.

e) Určitě nepomáhali.

8. Přiměl Vás některý z účastníků ke změně Vašeho rozhodování v následujících

kolech?

a) Myslím, že ne.

b) Ano, více bodů jsem si pak nechával/a pro sebe.

c) Ano, více bodů jsem pak sdílel/a s ostatními.

d) Nevím.

9. Je-li to možné, zkuste prosím stručně popsat, podle čeho jste se obecně

rozhodoval/a, jak během experimentu postupovat (tedy kolik převést bodů):

10. Vyznačte prosím na škále, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s

následujícími výroky28:

a) Při jednání s cizími lidmi je lépe být opatrný, dokud se neprokáže, že jsou

důvěryhodní.

b) V dnešním konkurenčním prostředí musí být člověk ostražitý, jinak vás

pravděpodobně někdo využije.

c) Pokud ochabne síla policie bojující s kriminalitou, společnost přestane

fungovat.

d) Člověk by jiným neměl důvěřovat, dokud je řádně nepozná.

e) Většina lidí zalže, může-li z toho mít prospěch.

f) Když vám někdo složí poklonu, je to proto, že od vás chce něco získat.

g) Když s lidmi spolupracujete, využijí vás.

h) Lidé jednají nepoctivě, mají-li k tomu příležitost.

11. Jaký je Váš věk?

12. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

13. Momentálně jste:

a) Zaměstnaný/á

b) Živnostník

c) Student/ka

28 U každého z výroků a) až h) byla uvedena 5bodová Likertova škála s úrovněmi: Silně nesouhlasím –
Nesouhlasím – Ani nesouhlasím, ani souhlasím – Souhlasím – Silně souhlasím.
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d) Nezaměstnaný/á

e) Na rodičovské dovolené

f) Jiné
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