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1. CÍL PRÁCE: která zkoumá chování hráčů během Trust game je „zjistit: 1) zda a případně jak se liší
dvě skupiny hráčů ve svých rozhodnutích pod vlivem rámcování pravidel hry (…) 2) zda a případně jak
se kooperativní či nekooperativní jednání šiří mezi hráči pomocí přenosu vlivu z minulých kol do kol
budoucích“ (s. 34) Cíl práce je rozhodně vynikajícím způsobem naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Již na konci třetího odstavce práce (s. 1–2) autor čtenáři sdělí hlavní
výsledky práce: rámcování má podstatný vliv a nakažlivost kooperativního jednání se nepodařilo
doložit. Osobně mi to pomohlo se orientovat v již tak dobře strukturované práci. Vlastní práci otevírá
kritická diskuse použití experimentů v sociálních vědách a teorie her. Poté autor představí tři klíčové
koncepty pro svou práci – racionalitu, rámcování a přenos vlivu. Celou následující kapitolu o rozsahu
22 stran pak věnuje Trust game. Trošku nelogicky v rámci jedné kapitoly jednak tuto hru teoreticky
rozebírá, jednak představuje vlastní verzi hry, dále popisuje použitou metodologii, aby nakonec
analyzovat data a velice přehledně a pochopitelně prezentoval výsledky. Práci pak uzavírá diskusí
limitů a shrnujícím závěrem. Práce je jednoznačně tvůrčí a přináší důležité výsledky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Jazykový projev je bez problémů – práce mi připadá čtivá, jen se občas
vyskytují překlepy, např. opakování slova „pojmu“ (s. 52). Tabulky a grafy jsou přehledné, kvalitně
upravené a podporují porozumění klíčovým výsledkům. Jednotlivé části práce na sebe logicky
navazují a text práce velmi hladce plyne. Avšak hierarchie jednotlivých částí je nelogická (vizme
Obsah – kapitoly 1–5.1 by bez problémů mohly být v jedné kapitole, zatímco 5.6 by měla být kapitolou
první úrovně a kapitola 6 by měla být součást závěru). Navíc, úvod a závěr nejsou očíslované. Je to
škoda, nelogické členění je pro mne jediný důvod, proč nenavrhuji tuto práci na pochvalu děkana.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Jde o vynikající práci, která je skvěle vystavěná a čtivá.
Navíc přináší zajímavé a důležité výsledky. Bohu žel, práce je formálně špatně členěná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Proč se Vám nepodařilo odhalit nakažlivost kooperace, jako ji našli např. Fowler a Christakis?
2) Zhodnoťte prosím věcnou významnost efektu rámcování.
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